

Số: 215/BC-UBND

Nhơn Hưng, ngày 08 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác tuần tra, xử lý đánh bắt thủy sản
trái phép trong mùa nước nổi

I. Đặc điểm tình hình:

- Vào mùa nước nổi phường có diện tích ngập nước lớn khoảng 1.300ha và nhiều kênh rạch. Nên đem lại thêm nguồn thu nhập cho nhân dân trên địa bàn bằng việc đánh bắt nguồn thủy sản thiên nhiên.

- Việc sử dụng xung điện, dón, ghe cào trên địa bàn vẫn còn nhưng giảm hơn so với những năm trước

II. Kết quả thực hiện:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ủy ban nhân dân phường kiện toàn thành viên theo Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 31/7/2024 về việc kiện toàn thành viên đoàn kiểm tra xử lý việc khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm trên địa bàn phường.

Triển khai kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND phường về việc tuyên truyền, kiểm tra và xử lý việc khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm trên địa bàn phường. Đồng thời, kết hợp tuyên truyền định kỳ trên đài phát thanh phường về nội dung của:

- Luật Thủy sản năm 2007

- Nghị định 38/2024/NĐ-CP ngày 05/4/2024 của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản

- Kế hoạch số 2170/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND thị xã về việc tuyên truyền, kiểm tra và xử lý khai thác thủy sản trái phép trên địa bàn thị xã Tịnh Biên năm 2024.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật

- Kết hợp với Công an, Quân sự, Tổ chức chính trị xã hội phường và 3 ban khóm đến từng hộ gia đình tuyên truyền trực tiếp cho các hộ khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm kí cam kết. kết quả cho 36 hộ kí cam kết không khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm (12 hộ 12 cửa ngục, 13 hộ đặt dón, 11 hộ sử dụng xung xiết điện).

- Tuyên truyền trên đài truyền thanh về các loại hình khai thác thủy sản bị cấm và không buôn bán cá con cho các tiểu thương ở chợ.

3. Việc kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính trong năm:

- Phối hợp với Công an, Ban chỉ huy Quân sự, Đồn Biên phòng Nhơn Hưng ra quân thường xuyên (2 lượt / tuần). Kết quả chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

- Đoàn kiểm tra của phường đã ra quân (7/10/2023) có 25 người tham gia cùng đoàn đã tháo tịch thu 10 cây cấm, 28 cái lú bắt cá vắng chủ.

4. Xử lý, tiêu hủy tang vật vi phạm trong năm 2023:

- Ủy ban nhân dân phường ban hành kế số 84/QĐ-UBND ngày 4/10/2024 về việc tiêu hủy ngư cụ cấm khai thác, đánh bắt thủy sản trên địa bàn năm 2023.

- Đoàn tiến hành đốt tiêu hủy các ngư cụ cấm vi phạm trong năm 2023: 32 cái đuôi dón bằng lưới, 50 cây cấm đã qua sử dụng, 01 cục xiết, 01 bình acquy, 01 vợt. Tại Ban chỉ huy Quân sự phường.

III. Nhận xét, đánh giá:

1. Những kết quả đạt được

Tình trạng đặt dón ở trên địa bàn giảm, các trường hợp vi phạm cũng giảm so với năm trước.

Công tác tuyên truyền và kiểm tra diễn ra thường xuyên nên nâng cao được nhận thức của người dân trong việc bảo vệ nguồn lợi thủy sản tự nhiên.

2. Tồn tại, hạn chế trong thực hiện

Công tác xử phạt các đối tượng vi phạm gặp nhiều khó khăn, do đa số là hộ nghèo, hộ khó khăn, hộ ngoài địa phương.

Phương tiện tuần tra công suất nhỏ hơn công suất ghe cào nên gặp rất nhiều khó khăn trong công tác tuần tra xử lý.

Công tác chuyển đổi nghề cho người dân sử dụng ngư cụ cấm cũng gặp nhiều khó khăn.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

Các đối tượng vi phạm đa phần là người ngoài địa phương nên rất khó trong công tác giáo dục, tuyên truyền, vận động và xử lý vi phạm.

Những người dân khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm thường là những hộ nghèo, họ kiếm sống mưu sinh trong mùa nước nổi.

IV. Đề xuất, kiến nghị:

Đề nghị có thêm các chính sách về nghề và giải quyết việc làm cho các hộ khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm chuyển đổi ngành nghề.

V. Phương hướng trong thời gian tới:

Tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền cho người dân về luật bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

Tăng cường ra quân các đợt kiểm tra và xử lý vi phạm.

Vận động và hỗ trợ chuyển đổi nghề cho các hộ khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm trên địa bàn phường.

Trên đây là báo cáo của UBND phường về công tác tuần tra xử lý khai thác thủy sản trái phép mùa nước nổi./.

Nơi nhận:

- UBND phường;
- Phòng Kinh tế thị xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Bảo